

# 石家庄宝石电子玻璃股份有限公司 2010 年第一季度季度报告全文

## § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人尚建斌、主管会计工作负责人王立鹏及会计机构负责人周玉茂声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

## § 2 公司基本情况

### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动（%）
总资产（元）	364,146,513.87	364,159,627.51	0.003%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	210,604,545.99	216,919,431.39	-2.91%
股本（股）	383,000,000.00	383,000,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	0.55	0.57	-3.51%
	本报告期	上年同期	增减变动（%）
营业总收入（元）	13,569,457.92	25,839,031.02	-47.48%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-6,314,697.99	330,462.73	-2,010.87%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-1,601,383.78	-12,276,919.32	-86.96%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.0042	-0.03	-86%
基本每股收益（元/股）	-0.0165	0.0009	-1,933.33%
稀释每股收益（元/股）	-0.0165	0.0009	-1,933.33%
加权平均净资产收益率（%）	-2.95%	-0.13%	-2.82%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	-2.95%	-0.13%	-2.82%

非经常性损益项目	年初至报告期期末金额
合计	0.00

对重要非经常性损益项目的说明

无

### 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	总户数 32,563 户，其中 A 股股东 22629 户，B 股股东 9934 户。
前十名无限售条件流通股股东持股情况	

股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
石家庄宝石电子集团有限责任公司	180,628,500	人民币普通股
招商证券香港有限公司	3,567,873	境内上市外资股
LI LEON ZHAN WEI	2,961,800	境内上市外资股
陈倩芬	2,592,300	境内上市外资股
陈立红	1,807,184	境内上市外资股
袁时福	1,396,665	人民币普通股
CITRINE CAPITAL LIMITED	1,332,319	境内上市外资股
刘刚	1,256,719	境内上市外资股
金良	1,252,700	人民币普通股
刘国胜	971,500	境内上市外资股

### § 3 重要事项

#### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

适用  不适用

<p>1、货币资金减少是由于经营活动现金净流量为负数；</p> <p>2、应收票据减少是由于银行承兑汇票到期变现及以票据支付货款；</p> <p>3、应收账款减少是由于电真空公司以贵金属抵偿部分债务；</p> <p>4、其他应收款增加是由于应收集团各分厂房屋租赁费等；</p> <p>5、存货增加是由于电真空公司以贵金属抵偿部分债务；</p> <p>6、营业收入减少是由于玻管厂、元件厂因市场需求下降收入减少</p> <p>7、营业税金及附加减少是由于营业收入下降致使营业税金及附加相应减少；</p> <p>8、营业利润减少是由于主营产品市场需求下降收入减少；</p> <p>9、收到的其他与经营活动有关的现金增加是由于与集团公司以票据换现金；</p> <p>10、购买商品、接受劳务支付的现金减少是由于因销售额下降控制存货购进；</p> <p>11、支付的各项税费减少是由于收入下降应交税费也减少；</p> <p>12、购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金减少是由于去年同期玻管厂购买耐火材料。</p>
---

#### 3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

#### 3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用  不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	不适用	不适用	不适用
股份限售承诺	石家庄宝石电子集团有限责任公司	2009年7月23日承诺：如果计划未来通过深圳证券交易所竞价交易系统出售所持石家庄宝石电子玻璃股份有限公司解除限售流通股，并于第一笔减持起六个月内减持数量达到5%及以上的，将于第一次减持	严格履行

		前两个交易日内通过上市公司对外披露出售提示性公告，披露内容比照《上市公司限售股份解除限售提示性公告格式指引》相关规定执行。	
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	不适用	不适用	不适用
重大资产重组时所作承诺	不适用	不适用	不适用
发行时所作承诺	不适用	不适用	不适用
其他承诺（含追加承诺）	不适用	不适用	不适用

### 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

业绩预告情况	亏损			
	年初至下一报告期期末	上年同期	增减变动（%）	
累计净利润的预计数（万元）	-1,300.00	-542.51	下降	140
基本每股收益（元/股）	-0.034	-0.014	下降	140
业绩预告的说明	1、公司的主要产品是为 CRT 彩电配套的电子元器件产品。由于全球金融危机导致需求减少、产品出口受阻，国际国内 CRT 市场大幅萎缩导致彩壳及其配套元器件市场需求骤减，加之能源动力、原材料价格不断上涨，产品售价持续下滑，对本公司 2010 年半年度的收益产生较大影响。 2、本次业绩预告是根据目前的市场状况及公司生产经营状况预测的，如行业或公司的基本面发生变化，则可能对本次业绩预告的准确性产生影响。 3、本次业绩预告未经注册会计师预审计。			

### 3.5 其他需说明的重大事项

#### 3.5.1 证券投资情况

适用  不适用

#### 3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

本报告期没有接待投资者实地调研、电话沟通和书面问询。

#### 3.5.3 其他重大事项的说明

适用  不适用

### 3.6 衍生品投资情况

适用  不适用

#### 3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用  不适用

## § 4 附录

### 4.1 资产负债表

编制单位：石家庄宝石电子玻璃股份有限公司  
元

2010 年 03 月 31 日

单位：

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	3,285,396.11	3,123,428.78	4,886,779.89	4,720,498.87
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	318,112.56	318,112.56	807,920.00	807,920.00
应收账款	23,107,225.45	23,107,225.45	67,309,920.21	67,309,920.21
预付款项	759,470.53	759,470.53	778,709.08	778,709.08
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	27,245,306.38	19,931,606.05	20,249,574.19	13,374,818.39
买入返售金融资产				
存货	111,780,674.08	111,637,548.96	68,620,043.61	68,476,918.49
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产	58,444,332.65	444,332.65	58,444,332.65	444,332.65
流动资产合计	224,940,517.76	159,321,724.98	221,097,279.63	155,913,117.69
非流动资产：				
发放贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资	150,000.00	61,319,306.96	150,000.00	61,319,306.96
投资性房地产				
固定资产	107,357,104.84	79,388,980.34	111,131,653.18	82,574,884.25
在建工程				
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	12,070,929.97	12,070,929.97	12,152,733.40	12,152,733.40
开发支出				
商誉				

长期待摊费用	7,662,661.02	7,662,661.02	7,662,661.02	7,662,661.02
递延所得税资产	11,965,300.28	11,965,300.28	11,965,300.28	11,965,300.28
其他非流动资产				
非流动资产合计	139,205,996.11	172,407,178.57	143,062,347.88	175,674,885.91
资产总计	364,146,513.87	331,728,903.55	364,159,627.51	331,588,003.60
流动负债：				
短期借款				
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据	39,999.90			
应付账款	13,401,616.73	10,969,663.22	13,045,735.64	11,012,726.76
预收款项	1,456,606.84	1,456,606.84	1,372,029.87	1,372,029.87
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	5,382,986.51	5,343,557.45	5,189,687.62	5,150,258.56
应交税费	-1,542,423.25	25,102.27	-1,503,218.37	17,382.12
应付利息	14,344,595.84		14,173,892.93	
应付股利				
其他应付款	31,541,216.37	107,738,046.85	25,871,216.57	102,278,047.05
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债	68,282,000.00		68,282,000.00	
流动负债合计	132,906,598.94	125,532,976.63	126,431,344.26	119,830,444.36
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债	5,333,494.31		5,333,494.31	
递延收益	145,000.00	145,000.00	145,000.00	145,000.00
非流动负债合计	5,478,494.31	145,000.00	5,478,494.31	145,000.00
负债合计	138,385,093.25	125,677,976.63	131,909,838.57	119,975,444.36
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	383,000,000.00	383,000,000.00	383,000,000.00	383,000,000.00
资本公积	385,190,502.99	355,857,851.87	385,190,502.99	355,857,851.87
减：库存股				

专项储备				
盈余公积	27,454,788.05	32,204,150.60	27,454,788.05	32,204,150.60
一般风险准备				
未分配利润	-585,040,745.05	-565,011,075.55	-578,725,859.65	-559,449,443.23
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	210,604,545.99	206,050,926.92	216,919,431.39	211,612,559.24
少数股东权益	15,156,874.63		15,330,357.55	
所有者权益合计	225,761,420.62	206,050,926.92	232,249,788.94	211,612,559.24
负债和所有者权益总计	364,146,513.87	331,728,903.55	364,159,627.51	331,588,003.60

## 4.2 利润表

编制单位：石家庄宝石电子玻璃股份有限公司

2010 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	13,569,457.92	13,569,457.92	25,839,031.02	25,839,031.02
其中：营业收入	13,569,457.92	13,569,457.92	25,839,031.02	25,839,031.02
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	20,057,826.24	19,131,090.24	25,687,516.38	24,732,083.66
其中：营业成本	16,055,048.74	16,055,048.74	21,257,464.27	21,257,464.27
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	28,554.08	28,554.08	322,253.56	322,253.56
销售费用	436,555.78	436,555.78	374,616.25	374,616.25
管理费用	3,355,724.05	2,600,447.25	3,517,210.76	2,741,458.04
财务费用	181,943.59	10,484.39	215,971.54	36,291.54
资产减值损失				
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-6,488,368.32	-5,561,632.32	151,514.64	1,106,947.36

加：营业外收入				
减：营业外支出			100.00	100.00
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-6,488,368.32	-5,561,632.32	151,414.64	1,106,847.36
减：所得税费用				
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-6,488,368.32	-5,561,632.32	151,414.64	1,106,847.36
归属于母公司所有者的净利润	-6,314,697.99	-5,561,632.32	330,462.73	1,106,847.36
少数股东损益	-173,670.33		-179,048.09	
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	-0.0165	-0.0145	0.0009	0.0029
（二）稀释每股收益	-0.0165	-0.0145	0.0009	0.0029
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	-6,488,368.32	-5,561,632.32	151,414.64	1,106,847.36
归属于母公司所有者的综合收益总额	-6,314,697.99	-5,561,632.32	330,462.73	1,106,847.36
归属于少数股东的综合收益总额	-173,670.33		-179,048.09	

### 4.3 现金流量表

编制单位：石家庄宝石电子玻璃股份有限公司

2010 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	4,695,104.04	4,695,104.04	4,466,965.96	4,466,965.96
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还	867.61	867.61		

收到其他与经营活动有关的现金	1,718,268.52	1,508,224.81	360,939.36	145,138.56
经营活动现金流入小计	6,414,240.17	6,204,196.46	4,827,905.32	4,612,104.52
购买商品、接受劳务支付的现金	3,431,713.90	3,431,713.90	10,366,138.54	10,366,138.54
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	2,734,645.67	2,734,645.67	2,200,624.99	2,200,624.99
支付的各项税费	1,117,620.24	904,462.84	3,880,126.62	3,666,969.22
支付其他与经营活动有关的现金	731,644.14	730,444.14	657,934.49	641,034.49
经营活动现金流出小计	8,015,623.95	7,801,266.55	17,104,824.64	16,874,767.24
经营活动产生的现金流量净额	-1,601,383.78	-1,597,070.09	-12,276,919.32	-12,262,662.72
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计				
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金			37,930.07	37,930.07
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计			37,930.07	37,930.07
投资活动产生的现金流量净额			-37,930.07	-37,930.07
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				

取得借款收到的现金				
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计				
偿还债务支付的现金				
分配股利、利润或偿付利息支付的现金				
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计				
筹资活动产生的现金流量净额				
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	-1,601,383.78	-1,597,070.09	-12,314,849.39	-12,300,592.79
加：期初现金及现金等价物余额	4,886,779.89	4,720,498.87	17,507,703.02	17,328,431.91
六、期末现金及现金等价物余额	3,285,396.11	3,123,428.78	5,192,853.63	5,027,839.12

#### 4.4 审计报告

审计意见： 未经审计

石家庄宝石电子玻璃股份有限公司

董事长： 尚建斌\_\_\_\_\_

2010 年 4 月 27 日